
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

AO  Û  T 2022 - RAAE n° 87 du 04 août 2022  
publié le 04 août 2022

Préfecture du Val-d’Oise
Direction de la coordination et de l’appui territorial

Bureau de la coordination administrative
CS 20105 - Avenue Bernard Hirsch

95010 CERGY-PONTOISE

Tél : 01 34 20 29 39
mél  : p  ref-raa95@val-doise.gouv.fr  

L'intégralité du recueil est consultable en préfecture
et sur le site Internet de la préfecture du Val-d'Oise  : www.val-doise.gouv.fr

http://www.val-doise.pref.gouv.fr/
mailto:courrier@val-doise.pref.gouv.fr


PRÉFECTURE DU VAL-D'OISE

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ

Bureau de l’intercommunalité et du contrôle de légalité

Arrêté n° A 22-264 du 29 juillet 2022 autorisant la modification des statuts et le changement
de siège social  du syndicat intercommunal  d'études et de réalisations du Pays-de-France
(SIERPF)

1

Arêté n° A 22-272 du 3 août 2022 définissant un projet de périmètre pour une fusion entre :
le  syndicat  intercommunal  des  eaux  de  la  vallée  de  l'Aubette  (SIEVA),  du  syndicat
intercommunal d'adduction en eau potable des communes de Frémainville et Seraincourt
(SIAEP  Frémainville  et  Seraincourt)  et  du  syndicat  intercommunal  d'adduction  en  eau
potable de la Montcient (SIAEP de la Montcient)

6

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE

Arrêté  n°  ARS-2022-20  du  2  août  2022  modifiant  l'organisation  du  service  de  garde
départementale des transports sanitaires terrestres du Val-d'Oise pour le 3ème trimestre 2022

11

Arrêté n° 2022-116 du 26 juillet 2022 portant autorisation d'extension de 36 à 37 places de
l'Institut Médico-Professionnel (IMPro) Les Sources sis 12/14 Rue Maurice Berteaux à Ermont
(95120) et diminution de 21 à 20 places de l'Externat Médico-Pédagogique (EMP) Les Sources
sis 38 Rue des Onze Arpents à Franconville (95130) gérés par l'Association HAARP

15

Arrêté n° 2022-117 du 26 juillet 2022 portant autorisation extension de 60 à 63 places de
l'Institut Médico-Educatif (IME) Daniel Séguret sis 18, Rue de la République à Ecouen (95440)
géré par l'association Entraide Union

18

II



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



  

                                                                                                                    
 

 

 

 
 

 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N° 2022 - 116 
 

portant autorisation d’extension de 36 à 37 places de l’Institut Médico-Professionnel 
(IMPro) Les Sources sis 12/14, rue Maurice Berteaux à Ermont (95120)  

et diminution de 21 à 20 places de l’Externat Médico-Pédagogique (EMP)  
 Les Sources sis 38, rue des Onze Arpents à Franconville (95130), 

 
gérés par l’association HAARP   

 
 
 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ILE-DE-FRANCE 
 

 

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 312-1, L. 313-1, L. 314-3 et 

suivants ;  

 

VU le code de la santé publique ; 

 

VU le code de la sécurité sociale ;    

 

VU  le code de justice administrative et notamment son article R. 312-1 ; 

 

VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice générale 

de l'Agence régionale de santé Ile-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

 

VU le décret n° 2017-982 du 9 mai 2017 relatif à la nomenclature des établissements et services 

sociaux et médico-sociaux accompagnant des personnes handicapées ou malades chroniques ; 

 

VU le décret n° 2017-1620 du 28 novembre 2017 relatif à la caducité de l’autorisation des 

établissements sociaux et médico-sociaux mentionnés à l'article L. 313-1 du code de l'action 

sociale et des familles ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-61 du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France portant adoption du cadre d’orientation stratégique 2018-2027 du projet régional de santé 

d’Ile-de-France ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-62 du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France portant adoption du schéma régional de santé 2018-2022 du projet régional de santé d’Ile-

de-France ; 

 

VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date 

du 30 décembre 2021 établissant le programme interdépartemental d'accompagnement des 

handicaps et de la perte d'autonomie 2021-2025 pour la région Ile-de-France ; 

  

VU l’arrêté n° 93-975 du 20 juillet 1993 du Préfet de la région Ile-de-France autorisant l’association APEI 

Les Sources à gérer et exploiter les 21 places de l’Externat Médico-Pédagogique (EMP) les 

Sources 38 rue des Onze Arpents à Franconville (95130) ; 
 

15



2 

 
 
 VU l’arrêté n° 93-976 du 20 juillet 1993 du Préfet de la région Ile-de-France autorisant l’association 

APEI Les Sources à gérer et exploiter les 36 places de l’Institut Médico-Professionnel (IMPro) les 

Sources 12/14 rue Maurice Berteaux à Ermont (95120) ; 

 

 VU l’arrêté n° 2016-412 du 15 novembre 2016 du Directeur général de l’Agence régionale de santé 

Ile-de-France portant cession d’autorisation de l’EMP Les Sources et de l’IMPro Les Sources gérés 

par l’association « APEI les Sources » au profit de l’association HAARP sise Route Stratégique à 

Cormeilles-en-Parisis (95240) ; 

 

      VU la demande du 1er février 2022 de l’association HAARP visant à une extension d’une place de 

l’IMPro les Sources et à une diminution d’une place de l’EMP les Sources pour enfants et 

adolescents présentant une déficience intellectuelle ; 

 

 

       

   CONSIDERANT que le projet répond à l’évolution attendue de l’offre médico-sociale en permettant 

l’accueil et l’accompagnement des enfants et adolescents présentant une déficience 

intellectuelle ; 

 

   CONSIDERANT que le projet répond à un besoin identifié sur le département ; 

 

   CONSIDERANT qu’il est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux et médico sociaux 

fixés par le schéma régional de santé ; 

 

 CONSIDERANT    qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement dans le cadre du code 

de l’action sociale et des familles ; 

 

   CONSIDERANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible avec le PRIAC 

Ile-de-France 2019-2023 et avec le montant de l’une des dotations mentionnées aux 

articles L314-3 du code de l’action sociale et des familles ; 

  

 

 

ARRÊTE 
 
 
 

ARTICLE 1er :  L’autorisation visant à l’extension d’une place de l’IMPro Les Sources sis 12/14, rue Maurice 

Berteaux à Ermont (95120) et à la diminution d’une place de l’EMP Les Sources, sis 38 rue des 

Onze Arpents à Franconville (95130), est accordée à l’association HAARP dont le siège social 

est situé Route Stratégique à Cormeilles-en-Parisis (95240).  

 

 

ARTICLE 2e :  L‘IMPro les Sources est destiné à prendre en charge des enfants ou adolescents de 14 à 20 

ans présentant une déficience intellectuelle. 

 

Sa capacité totale de 37 places est répartie de la manière suivante : 

-  12 places en hébergement complet internat 

                            -  25 places en Accueil de jour 

 

                             L‘EMP les Sources est destiné à prendre en charge 20 enfants de 6 à 14 ans présentant une 

déficience intellectuelle, en accueil de jour. 

 

 

ARTICLE 3e :  Conformément aux termes du dernier alinéa du I de l’article D. 312-0-3 du code de l’action 

sociale et des familles, aucune spécialisation n’exclut la prise en charge de personnes 

présentant des troubles associés à ceux qui font l’objet de la présente autorisation. 

 

 

 

 

16



3 

 

ARTICLE 4e :  Ces structures sont répertoriées dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et 

Sociaux (FINESS) de la façon suivante : 

 

N° FINESS de l’IMPro : 95 078 081 7  

  

Code catégorie : 183 (Institut médico-éducatif) 

Code discipline : 844 (Tous projets éducatifs thérapeutiques et pédagogiques) 

Code fonctionnement (type d’activité) :  21 (Accueil de jour)                                         25 places   

            11 (Hébergement complet internat)                  12 places 

Code clientèle : 117 (Déficience intellectuelle) 

Code mode de fixation des tarifs : 05 (ARS /non DG) 

 

N° FINESS de l’EMP : 95 080 644 8  

  

Code catégorie : 183 (Institut médico-éducatif) 

Code discipline : 844 (Tous projets éducatifs thérapeutiques et pédagogiques) 

Code fonctionnement (type d’activité) :  21 (Accueil de jour)                                       20 places 

Code clientèle : 117 (Déficience intellectuelle) 

Code mode de fixation des tarifs : 05 (ARS /non DG) 

 

N° FINESS du gestionnaire : 95 001 525 5 

Code statut : 60 (Association Loi 1901 non R.U.P) 

 

 

ARTICLE 5e :  Conformément aux dispositions de l’article D.313-12-1 du code de l’action sociale et des 

familles, la présente autorisation est valable sous réserve de la transmission à l’autorité 

compétente, avant la date d’entrée en service de la nouvelle capacité autorisée, d’une 

déclaration sur l’honneur attestant de la conformité de l’établissement ou du service aux 

conditions techniques minimales d’organisation et de fonctionnement mentionnées au II de 

l’article L.312-1 du même code. 

 

 

ARTICLE 6e :  Elle est caduque en l’absence d’ouverture au public de l’établissement ou du service dans un 

délai de quatre ans suivant la notification de la décision d’autorisation conformément aux articles 

L. 313-1 et D. 313-7-2 du code de l’action sociale et des familles. 

 

 

ARTICLE 7e :  Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 

fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance de l’autorité 

compétente. 

 

 

ARTICLE 8e:  Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou, pour les tiers, à compter de sa 

publication.   

 

 

ARTICLE 9e :  La Directrice de la Délégation départementale du Val-d’Oise de l’Agence régionale de santé   

Ile-de-France est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 

aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France et du Département du Val-

d’Oise. 

 

      Fait à Saint Denis, le 26 juillet 2022 

 

 

 

La Directrice générale 

de l’Agence régionale de santé 

Île-de-France 

 
Amélie VERDIER 

 

17



 

 

 

 

 

                                                                                                                                                               

 
 

 

 

 
 

 AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

 

ARRÊTÉ N° 2022 - 117 
 

portant autorisation extension de 60 à 63 places de l’Institut Médico-Educatif (IME)                  
Daniel Séguret sis 18, rue de la République à Ecouen (95440), 

géré par l’association Entraide Union 
 
 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 
 

 

 

 

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 312-1, L. 313-1, L. 314-3 et 

suivants ;  

 

VU le code de la santé publique ; 

 

VU le code de la sécurité sociale ;    

 

VU le code de justice administrative et notamment son article R. 312-1 ; 

 

VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice générale 

de l'Agence régionale de santé Ile-de-France à compter du 9 aout 2021 ; 

 

VU le décret n° 2017-982 du 9 mai 2017 relatif à la nomenclature des établissements et services 

sociaux et médico-sociaux accompagnant des personnes handicapées ou malades chroniques ; 

 

VU le décret n° 2017-1620 du 28 novembre 2017 relatif à la caducité de l’autorisation des 

établissements sociaux et médico-sociaux mentionnés à l'article L. 313-1 du code de l'action 

sociale et des familles ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-61 du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France portant adoption du cadre d’orientation stratégique 2018-2027 du projet régional de santé 

d’Ile-de-France ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-62 du 23 juillet 2018 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France portant adoption du schéma régional de santé 2018-2022 du projet régional de santé d’Ile-

de-France ; 

  

VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date 

du 30 décembre 2021 établissant le programme interdépartemental d'accompagnement des 

handicaps et de la perte d'autonomie 2021-2025 pour la région Ile-de-France ; 

  

VU l’arrêté n° 2010-456 du 26 mars 2010 du Préfet du Val d’Oise autorisant l’association Entraide 

Universitaire sise 31, rue d’Alésia à Paris (75014) à gérer et exploiter l’IME Daniel Séguret situé 18 

rue de la République à Ecouen (95440) à compter du 1er janvier 2010. Cet établissement de 75 

18



2 

 

places est destiné à accueillir des enfants et adolescents, âgés de 3 à 20 ans, autistes et déficients 

intellectuels ; 

 

VU l’arrêté n° 2015-221 du 21 juillet 2015 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France autorisant l’association Entraide Universitaire (désormais Entraide Union) à réduire de 15 

places l’IME Daniel Séguret et à requalifier 27 places pour l’accueil d’enfants souffrant de troubles 

envahissants du développement. Cet établissement de 60 places, destiné à accueillir des enfants et 

adolescents âgés de 3 à 20 ans, se répartit de la manière suivante : 

-  33 places pour enfants présentant des déficiences intellectuelles avec troubles associés  

-  27 places pour enfants présentant des troubles envahissants du développement ; 

 

     VU la demande du 9 mars 2022 de l’association Entraide Union visant à une extension de trois places 

pour enfants et adolescents présentant des troubles du spectre de l’autisme (TSA) ;  

 

       

      CONSIDÉRANT que le projet répond à l’évolution attendue de l’offre médico-sociale en permettant 

l’accueil et l’accompagnement des personnes présentant des troubles du spectre 

autistique ; 

 

      CONSIDÉRANT que le plan d’amélioration de la qualité présenté par l’association Entraide 

Union permet de juger de l’engagement de l’IME Daniel Séguret dans cette 

démarche ; 

 

      CONSIDÉRANT que le projet répond à un besoin identifié sur le département ; 

 

      CONSIDÉRANT qu’il est compatible avec les objectifs et répond aux besoins sociaux et médico sociaux 

fixés par le schéma régional de santé ; 

 

      CONSIDÉRANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement dans le cadre du code de 

l’action sociale et des familles ; 

 

      CONSIDÉRANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible avec le PRIAC 

Ile-de-France 2019-2023 et avec le montant de l’une des dotations mentionnées aux 

articles L314-3 du code de l’action sociale et des familles ; 

  

      CONSIDÉRANT que l’Agence régionale de santé Ile-de-France dispose pour ce projet de crédits 

nécessaires à sa mise en œuvre à hauteur de 136 000.00 euros au titre des crédits 

notifiés dans le cadre de la Stratégie nationale autisme ; 

 
 

 
ARRÊTE 

 
 
 

ARTICLE 1er : L’autorisation visant à l’extension de trois places de l’IME Daniel Séguret situé 18, rue de la 

République à Ecouen (95440) est accordée à l’association Entraide Union sise 31, rue d’Alésia 

à Paris (75014).  

 

 

ARTICLE 2e : La capacité de l’IME Daniel Séguret est désormais de 63 places destinées à la prise en charge 

d’enfants et adolescents en accueil de jour, et ainsi réparties : 

 

- 33 places pour enfants présentant des déficiences intellectuelles avec troubles associés 

- 30 places pour enfants présentant des troubles du spectre autistique (TSA). 

 

 

ARTICLE 3e : Conformément aux termes du dernier alinéa du I de l’article D. 312-0-3 du code de l’action 

sociale et des familles, aucune spécialisation n’exclut la prise en charge de personnes 

présentant des troubles associés à ceux qui font l’objet de la présente autorisation. 

19



3 

 

 

 

 

 

ARTICLE 4e : Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et 

Sociaux (FINESS) de la façon suivante : 

 

 

N° FINESS de l’établissement : 95 078 643 4  

  

Code catégorie : 183 (Institut médico-éducatif) 

Code discipline : 844 (Tous projets éducatifs thérapeutiques et pédagogiques) 

Code fonctionnement (type d’activité) :  21 (Accueil de jour) 

Code clientèle : 437 (Troubles du spectre de l’autisme)                                              30 places 

        117 (Déficience intellectuelle)                                                               33 places 

Code mode de fixation des tarifs : 57 (ARS /ARS- PCD- dotation globale) 

 

N° FINESS du gestionnaire : 75 071 931 2 

Code statut : 60 (Association Loi 1901 non R.U.P) 

 

 

ARTICLE 5e: Conformément aux dispositions de l’article D.313-12-1 du code de l’action sociale et des 

familles, la présente autorisation est valable sous réserve de la transmission à l’autorité 

compétente avant la date d’entrée en service de la nouvelle capacité autorisée, d’une 

déclaration sur l’honneur attestant de la conformité de l’établissement ou du service aux 

conditions techniques minimales d’organisation et de fonctionnement mentionnées au II de 

l’article L.312-1 du même code 

 

 

ARTICLE 6e:   Elle est caduque en l’absence d’ouverture au public de l’établissement ou du service dans un 

délai de quatre ans suivant la notification de la décision d’autorisation conformément aux articles 

L. 313-1 et D. 313-7-2 du code de l’action sociale et des familles. 

 

 

ARTICLE 7e: Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 

fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance de la 

Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France. 

 

 

ARTICLE 8e : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent 

dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou, pour les tiers, à compter de sa 

publication.   

 

 

ARTICLE 9e : La Directrice de la Délégation départementale du Val-d’Oise de l’Agence régionale de santé Île-

de-France est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié 

aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France et du Département du Val-

d’Oise. 

             

      Fait à Saint Denis, le 26 juillet 2022 

 

 

 

La Directrice générale 

de l’Agence régionale de santé 

Île-de-France 

 
Amélie VERDIER 

 

20


	Sommaire n° 87 du 04 août 2022
	RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

	Binder1.pdf
	DCLINTERCO - 22 264.pdf
	AP du 29 juillet 2022 SIERPF.pdf
	Statuts SIERPF dernière version

	DCLINTERCO - 22 272  2022 SIEVAM projet périmètre et statuts
	ARS - 2022 20
	ARS - 2022 116
	ARS - 2022 117




